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АНОТАЦІЯ

Чень Жуй. Методика формування досвіду міжкультурної комунікації

майбутніх учителів музики в процесі фахового навчання. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня вищої освіти доктора філософії

з галузі знань 01 Освіта, за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне

мистецтво). Національний педагогічний університет імені М.П. Драгоманова. -

Київ, 2023.

Зміст анотації

У дисертації досліджено актуальну проблему методики формування

міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики в процесі фахового

навчання. На сучасному етапі розвитку суспільства міжкультурна комунікація як

феномен глобалізованого світу стає актуальним предметом побудови нових

концептуальних підходів до вирішення педагогічних, національно-державних

завдань багатьох країн світу. Міжкультурна комунікація розглядається як

інтегральне особистісне утворення пролонгованого характеру, що обумовлює

вектор спрямованості майбутнього вчителя музики на ціннісне самовизначення

та взаємодію з «особистісними смислами» представників інших культур,

характеризує його здатність до ціннісної міжкультурної інтеракції, творчої

самореалізації в художньо-комунікативній діяльності міжкультурного

контексту.

Виокремлено функції міжкультурної комунікації майбутніх учителів

музики в процесі фахового навчання, а саме: пізнавальна, інформативна,

регулююча, комунікативна, регулятивна, культурозберігаюча, аксіологічна,

соціалізації, світоглядна, емоційно-психологічна, феліцитологічна, творча,

виховна. Міжкультурна комунікація розглядається з позиції системно-

ціннісного, акмеологічно-проективного, творчо-діяльнісного підходів.
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Структура міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики поєднана

у комплексі взаємодіючих компонентів, а саме: мотиваційно-спрямований,

когнітивно-рефлексивний, емоційно-оцінний та праксіологічно-співтворчий

компоненти. Мотиваційно-спрямований компонент забезпечує направленість

студентів на розуміння цінності інших культур на основі толерантності,

активізує моральні позиції її учасників, сприяючи їхній готовності

змінюватися для досягнення взаєморозуміння. Когнітивно-рефлексивний

структурний компонент акумулює досвід майбутнього вчителя музики у

здійсненні міжкультурної комунікації. Емоційно-оцінний компонент обумовлює

позитивне ставлення студента до міжкультурної взаємодії з опорою на

особистісно-значущі цінності, здатність до культурної ідентифікації з

внутрішнім світом «Іншого». Праксіологічно-співтворчий структурний

компонент вбирає досвід практичної міжкультурної комунікації на грунті

мистецтва, здатність до самовираження у процесі співтворчості з

представниками інших культур.

Критерій мотиваційно-спрямованого компоненту забезпечує виявлення

міри мотиваційної спрямованості студентів щодо встановлення конструктивного

міжкультурного діалогу з представниками інших культур. Показниками даного

критерію виступають: сформованість мотиваційної сфери особистості

майбутнього вчителя музики щодо пізнання культурного досвіду з

представниками інших культур Іншого; усвідомлення значущості набуття наміру

володіння певними комунікативними уміннями та навичками у різноманітних

(стандартних і нестандартних) ситуаціях художньої взаємодії з

представниками інших культур; спрямовaність студентів на розуміння

цінності інших культур на основі толерантності.

Критерій когнітивно-рефлексивного компоненту акумулює досвід

майбутнього вчителя музики у здійсненні міжкультурної комунікації,

показниками цього компоненту визначено: уміння рефлексувати власну

діяльність і поведінку у процесі міжкультурного діалогу; міра усвідомлення

власної комунікативності та культурної ідентичності у процесі мистецького
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спілкування з представниками іншої культури; здатність до комунікативної

мобільності у процесі міжкультурної комунікації на грунті мистецтва.

Критерій емоційно-оцінного компоненту обумовлює позитивне ставлення

студента до міжкультурної взаємодії з опорою на особистісно-значущі цінності,

здатність до культурної ідентифікації з внутрішнім світом «Іншого».

Показниками даного критерію нами визначено: адекватність ціннісного

ставлення до встановлення культурної інтеракції; уміння планувати, оцінювати

та реалізувати міжкультурний мистецький діалог, позитивне ставлення студента

до міжкультурної з опорою на особистісно-значущі цінності, здатність до

культурної інтенсифікації.

Критерій праксеологічно-співтворчого компоненту характеризує уміння

вирішувати практичні завдання міжкультурного контексту, сприяє визначенню

міри сформованості здатності до встановлення толерантної стратегії творчої

взаємодії, міру здатності до культурної ідентифікації у процесі мистецького

спілкування. Показниками критерію окреслено: уміння артистично-творчого

оперування комунікативним тезаурусом у процесі міжкультурного спілкування;

уміння передавати «інструментарій» самопізнання й саморозвитку іншому

суб’єкту культурної комунікації; уміння вирішувати практичні завдання

міжкультурного контексту.

Основними принциповими положеннями формування міжкультурної

комунікації майбутнього вчителя музики в процесі фахового навчання

визначено: принцип інтенсифікації навчально-виконавської діяльності; принцип

фасилітації; принцип організації творчої взаємодії; принцип проектування та

особистісного саморозвитку; принцип креативного самовираження.

З метою оптимізації процесу в дослідження введені педагогічні умови, а

саме: активізації етнокультурної свідомості студентів факультетів мистецтв

педагогічних університеті; збагачення досвіду міжнародного співробітництва і

кроскультурної взаємодії у галузі музичного мистецтва (актуалізації здатності

студентів факультетів мистецтв педагогічних університетів до створення

мистецьких проектів, творення культурних цінностей у галузі музичного
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мистецтва, формування якостей артменеджера); сприяння самореалізації

студентів у різноманітних формах мистецької діяльності через формування

полікультурної компетенції майбутніх фахівців.

Представлена методична модель формування міжкультурної комунікації

майбутніх учителів музичного мистецтва передбачає освітню траєкторію

фахової підготовки майбутніх фахівців у вищому навчальному закладі,

спрямовану на встановлення толерантної стратегії у творчій взаємодії,

індивідуального рівня розвитку студентів, їх практичне оволодіння та набуття

знань щодо здійснення завдань комунікативного контексту.

У процесі експериментальної роботи на діагностичному етапі було обрано

чотирирівневий варіант виявлення результатів – початковий, середній, достатній

і високий, який свідчить про якість комунікаційних процесів міжкультурної

спрямованості у фаховому навчанні майбутніх учителів музики згідно означених

критеріїв і показників та надає їм якісної та кількісної характеристики. На

початковому рівні сформованості міжкультурної комунікації студент демонструє

фрагментарність отриманих компетенцій, низьку мотивацію до фахового

навчання, потребує постійної допомоги з боку викладача та сокурсників. Не

проявляє ініціативу у розв’язанні поставлених завдань, йому складно самостійно

використовувати теоретичні фахові уміння для практичного застосування, він

частково відтворює тематичний матеріал у практичній діяльності, потребуючи

постійної теоретичної та практичної допомоги викладача. Середній рівень

сформованості міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики в

процесі фахового навчання передбачає вияв недостатньої вмотивованості у

фаховому навчанні, їх діяльність здійснюється на репродуктивному рівні.

Намагаються встановлювати конструктивний міжкультурний діалог з

представниками інших культур, але мають досить посередній рівень прагнення

до інтелектуальної та емоційної участі в художньо-культурному досвіді іншого.

Достатній рівень сформованості міжкультурної комунікації майбутнього

вчителя музики в процесі фахового навчання передбачає здатність емоційно

сприймати музичні твори інших культурних традицій, має позитивну мотивацію
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щодо пізнання міжкультурної комунікації та власної творчості. Студенти не

мають труднощів з плануванням, оцінюванням та реалізацією міжкультурного

мистецького діалогу, вони вміло оперують артистично-творчим комунікативним

тезаурусом у процесі міжкультурного спілкування. Високий рівень

сформованості досвіду міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики

в процесі фахового навчання виявився у студентів, які були наполегливі, у них

була присутня чітка мотивація для здійснення фахової діяльності у

міжкультурному контексті, студенти мали яскравий інтерес до вивчення

музичного репертуару різних культурних напрямів, вільно оволодівали їм

самостійно, мали чітку спрямовaність на розуміння цінності інших культур на

основі толерантності. У виконавській діяльності ці студенти повністю

розкривали емоційне забарвлення музичного твору, вирішували практичні

завдання міжкультурного контексту.

Формувальний експеримент мав такі етапи: організаційно-

конструктивний, комунікативно-художній, емоційно-ціннісний, мистецько-

прогностичний. Статистичні методи перевірки ефективності методик


[…]


5 Ви уважно слухаєте висловлювання на

тему, яку Ви добре опанували?

6 Ви пам“ятаєте незначні деталі розмови?

7 Ви маєте упереджене ставлення до

співрозмовника іншої національності?

8 Ви можете уважно слухати

співразмовника, якщо перестали

розуміти, про що він каже?

9 Ви можете спокійно розмовляти з

людиною, яка Вам непрємна?

10 Ви завжди можете вислухати іншого?

11 Ви можете поставити себе на місце

людини, яка робить Вам зауваження?

12 Ви можете почати діалог з людиною на

тему, думки про яку у вас кардинально

протилежні?

13 Ви робите похибку на те, що людина, з

якою Ви розмовляєте, може не правильно

Вас зрозуміти?

14 Ви можете спокійно розібратися з

проблемним питанням у розмові, де вже є

конфліктна ситуація?
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15 Ви можете дивитися в очі

співразмовника?

16 Якщо Ви знаєте правильну відповідь, чи

будете Ви переривати мову

співразмовника?

Результати. Ми оцінюємо позитивні відповіді («так»). Якщо респондент набрав

нижче 6 балів, то йому потрібно вчитися слухати співрозмовника, поважати його

думку.

Якщо респондент набрав від 6 до 10 балів, то його вміння слухати проявляється

ситуативно. Потрібно вдосконалювати свої навички.

Вище 10 балів свідчать про якісно сформоване вміння слухати і сприймати думку

опонента.
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Додаток Ї

Тренінг «Толерантність спілкування у міжкультурній комунікації»

При проведенні цього тренінга ми ставили на меті удосконалення навичок

толерантного сприймання співразмовників одне одним.

Учасники розбиваються по парах та сідають один проти другого. Вони

уважно дивляться друг на друга. В цей час кожен змінює декілька раз вираз свого

обличчя (похмуре, веселе, тривожне та ін.). Потім затуляють очі і намагаються

пригадати, який вираз співрозмовника запам’ятався більше за все. Відкривають

очі і доповідають один одному свої враження. Потім повторюють вправу

декілька раз, намагаючись відтворити якомога більше емоційних станів на

обличчі.

Наступним кроком буде невербальне спілкування-діалоги. Ця частина

нагадує дитячу ігру “Крокодил”, коли слово було потрібно відтворити емоціями

та жестами. Тут завдання ускладнюється. Потрібно вибрати із запропонованих

невеликі тести з описами народних обрядів і відтворити їх засобами

невербальних методів.

Ці вправи допомагають учасникам спілкування більш емоційно

розмовляти, підбирати не тільки влучні слова, а й емоції та жести.
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Додаток Л

Список тем для індивідуального дослідного завдання

1. Музичний твір як засіб міжкультурної комунікації.

2. Поняття «адекватної інтерпретації» музичного твору.

3. Невербальна комунікація хорового твору та її міжкультурні аспекти.

4. Музичні образи України в очах інших культур.

5. Сценічний етикет культур світу.

6. Явище ксенофобії в музичній культурі Україні?

7. Музична культура різних регіонів України: давні традиції та інновації.

8. Українські діаспори у світі: традиції та інтеграційні процеси.

9. Роль міжкультурної комунікації при вивченні музичних творів різних народів.

10. Співвідношення культурних традицій на різних етапах розвитку музичного

мистецтва.

11. Етнічні та гендерні стереотипи в різних культурах світу.

12. Масова культура в міжкультурній комунікації.

13. Образ музичної України в поглядах сучасників.
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Додаток Д

Діагностика рівнів емпатійних здібностей студентів у процесі

формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики в

процесі фахової діяльності

Ключ: так або ні

1. Я піддаюсь впливу власних емоційних переживань.

2. Якщо є потреба, я легко вхожу в довіру.

3. Я вільно спілкуюся з іншими, та підтримую розмову на різні теми.

4. Я більше довіряю своєму розуму, ніж інтуїції.

5. Своїми словами та діями, я можу образити іншого, не помічаючи

цього.

6. Я легко уявляю себе на місці іншого, та вхожу в його стан.

7. Я рідко приймаю проблеми своїх близьких та друзів.

8. Моя інтуїція – надійніший засіб розуміння оточуючих, ніж знання

або досвід.

9. Мені легко копіювати та наслідувати жести, міміку, інтонацію іншого.

10. Чужа радість позитивно впливає на мене.

11. Я відчуваю та зливаюся з почуттями та проблемами іншої людини.

12. Мені рідко зустрічалися особистості, яких би я розумів без слів.

13. Я поводжусь спокійно, коли інші емоційно напружені.

14. Мені важко спілкуватися з замкненою людиною.

15. Я здатний цілком злитися з творчим процесом, ніби розчинитися у ньому.

16. Я творча особистість.

17. Я засмучуюсь коли хтось плаче.

18. Якщо людині важко на душі, я стримуюсь від запитань.

19. Мені простіше підсвідомо відчути сутність людини, ніж зрозуміти її,

«розклавши все по поличках».
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20. Моє мислення більше відзначається конкретністю, послідовністю, ніж

інтуїцією.

21. У мене творча натура – поетична, художня, артистична.

Обробка результатів:

Згідно з ключем підраховується число вірних відповідей за кожною

шкалою, визначається сумарна оцінка.

Раціональний канал емпатії: +1, +4,+7, -17, +20

Емоційний канал: -1, +4, -7, +10, -13, +15, +16

Здатність до проникнення: +2, -5, -8, -15, -14, -17

Ідентифікаційний канал: +3, +6, +9; -12, +15, -18.

Аналізуються показники окремих шкал, їх загальна сумарна оцінка рівня

емпатії. Сумарний показник теоретично може змінюватися від 0-21 балів.

За отриманими даними можна вважати, що

14-21бал – високій рівень

9-14 балів – достатній рівень

5-9 балів – середній рівень

Менш ніж 5 балів – низький рівень
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