## ВИСНОВОК

рецензента

кандидата педагогічних наук, доцента Ткач Марії Михайлівни
про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів
дисертації

**ЧЕНЬ ЖУЙ**

**«Методика формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх
учителів музики в процесі фахового навчання»,**
поданої на здобуття ступеня вищої освіти доктора філософії
за спеціальністю 014 – Середня освіта (музичне мистецтво)

У результаті опрацювання дисертації Чень Жуй, яка присвячена вивченню феномену «міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики», встановлено обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, що забезпечено коректним використанням відповідних методів та дослідницьких підходів.

Відповідно до логіки проведення дослідження дисертантом на різних етапах наукового пошуку доцільно був використаний комплекс взаємодоповнюючих дослідницьких методів, серед яких: теоретичні методи (аналіз, синтез, порівняння, конкретизація, узагальнення та ін.); методи моделювання для створення методики формування означеної якості у студентів факультетів мистецтв у закладах вищої освіти; група емпіричних методів (анкетування, бесіда, тестування, спостереження, педагогічний експеримент), а також методи математичної статистики для обробки й аналізу одержаних даних та для їх порівняння із вихідними положеннями.

Для встановлення цілісної методологічної рамки дослідження дисертантом у роботі було застосовано сукупність *підходів*: системно-ціннісного, акмеологічно-проективного та творчо-діяльнісного, які забезпечили отримання різнопланових характеристик досліджуваного педагогічного явища. Концептуальною основою формування міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики в процесі фахового навчання виступили розроблені автором у процесі дослідження *принципи*: інтенсифікації навчально-виконавської діяльності; фасилітації; організації творчої взаємодії; проектування та особистісного саморозвитку; креативного самовираження. Важливо, що означені принципи охопили весь простір фахового навчання студентів факультетів мистецтв педагогічних університетів, доповнюючи та підсилюючи дію один одного.

**Актуальність** обраної дисертантом проблеми не викликає сумнівів, оскільки економічні й соціокультурні процеси глобалізації, інтеграції та інформатизації освіти зумовлюють необхідність збільшення професійних контактів між представниками різних країн, національностей і культур та сприяють розширенню міжнародної співпраці і професійної мобільності в освітній сфері. Міжкультурна комунікація як феномен глобалізованого світу стає предметом побудови нових концептуальних підходів до вирішення як

педагогічних, так і національно-державних завдань багатьох країн світу для досягнення взаєморозуміння і миру у всьому світі.

У роботі Чень Жуй для розгляду обрано категорію «міжкультурної комунікації» як активно вмотивованого і рівноправного спілкування на особистісному (мікро), і на узагальненому (макро) рівнях, що створює основу для адаптації особистості до динамічно змінних умов життя, розширює можливості її самореалізації в контексті різних культур. У цьому процесі міжкультурний контекст зумовлює зустріч особистісних смислів і новоутворень в індивідуальному полі обох сторін, що взаємодіють, передбачає створення між ними нового смислу і є необхідною умовою унікальності й неповторності розвитку особистості.

Оскільки феномен комунікації є ціннісним набуттям особистості майбутнього вчителя музики та має особливе змістове навантаження у мистецькій освіті, тому особливої актуальності набуває проблема формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики у полікультурному музично-освітньому просторі.

З огляду на викладене, дисертаційну роботу Чень Жуй вважаємо актуальною для вирішення сучасних проблем вищої мистецької освіти, а вибір теми дослідження є цілком виправданим та своєчасним.

**Наукова новизна одержаних результатів.** Здобувачем *уперше* здійснено ґрунтовне цілісне дослідження формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики у процесі фахового навчання. Визначено сутність, зміст та обґрунтовано структуру досліджуваного феномену, розкрито його функціональне значення у професійній діяльності майбутніх учителів музики.

Новизна полягає в авторській інтерпретації сутності поняття «досвід міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики», що визначає його розуміння як інтегральне особистісне утворення пролонгованого характеру, яке окреслює вектор спрямованості майбутнього фахівця на ціннісне самовизначення та взаємодію з «особистісними смислами» представників інших культур, характеризує його здатність до ціннісної міжкультурної інтеракції та творчої самореалізації в художньо-комунікативній діяльності міжкультурного контексту.

Наукомісткий та міждисциплінарний потенціал досліджуваного феномену скерував дисертанта до проєктування *організаційно-методичної моделі* формування досвіду міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики в процесі фахового навчання, яка передбачає освітню траєкторію підготовки майбутніх фахівців у вищому закладі освіти, спрямовану на встановлення толерантної стратегії у творчій взаємодії, індивідуального рівня розвитку студентів, практичне оволодіння та набуття ними знань щодо здійснення завдань комунікативного контексту.

У процесі проведення дослідно-експериментальної роботи дисертантом була встановлена критеріально-показникова система формування досвіду міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики в процесі фахового навчання. На діагностичному етапі педагогічного експерименту автором було

обрано чотирирівневий варіант виявлення результатів – початковий, середній, достатній і високий, який свідчить про якість комунікаційних процесів міжкультурної спрямованості у фаховому навчанні майбутніх учителів музики згідно визначених критеріїв і показників та надає їм якісної та кількісної характеристики.

Формувальний етап експерименту проводився у декілька послідовних *етапів*, включаючи такі: організаційно-конструктивний, комунікативно-художній, емоційно-ціннісний та мистецько-проективний етапи. На кожному з етапів експерименту дисертантом були підібрані цікаві методи навчання, комплексне застосування яких сприяло позитивній динаміці зростання показників сформованості досвіду міжкультурної комунікації у всіх рівневих групах та на всіх етапах навчання.

Вірогідність розроблених дисертантом принципів, педагогічних умов, методів, прийомів та етапів формування міжкультурної комунікації майбутнього вчителя музики в процесі фахового навчання підтверджено статистичною обробкою результатів експериментального дослідження.

**Теоретичне та практичне значення одержаних результатів.** У своїй роботі автору вдалося реалізувати мету та виконати всі визначені завдання дослідження. Подальшого розвитку й конкретизації дістали теоретичні положення щодо фахового навчання студентів у мистецьких закладах вищої освіти; методологічні підходи й відповідні до них загальнодидактичні та специфічні принципи формування в майбутнього вчителя музики досвіду міжкультурної комунікації в процесі фахового навчання; методи й форми фахового навчання студентів факультетів мистецтв педагогічних університетів.

Практичне значення результатів дослідження визначається можливістю впровадження запропонованої авторської методики в освітній процес факультетів мистецтв університетів, зокрема, під час укладання робочих навчальних програм з теорії та методики музичної освіти, а також у процесі вивчення дисциплін «Методика музичної освіти», «Науковий семінар», на заняттях із педагогічної практики та ін. Розроблені автором методи формування досвіду міжкультурної комунікації можуть екстраполюватися у різні види фахової діяльності майбутніх учителів музики як засіб обміну культурними цінностями, переданими мовою музичного мистецтва.

Дисертація викладена науковим стилем, доступною мовою, в логічній послідовності, з критичним аналізом та висновками. Список використаних джерел подається до кожного розділу: до першого розділу – містить 89 літературних посилань, з них 13 іноземними мовами; до другого розділу – 65 літературних посилань, з них 10 іноземними мовами; до третього розділу – 28 літературних посилань, з них 6 іноземними мовами.

Дисертаційна робота чітко й логічно структурована, складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів і загальних висновків та списку використаних джерел до кожного розділу. Загальний обсяг дисертації – 200 сторінок, з них 167 сторінок основного тексту. Робота також містить 9 таблиць та 14 рисунків.

Основні теоретичні положення та результати дослідження повною мірою відображені у 7 наукових публікаціях, серед яких 2 публікації у провідних фахових виданнях України, 2 – у міжнародних виданнях, 3 – праці апробаційного характеру, що свідчить про повноту викладу основних положень та результатів дисертаційного дослідження.

Дисертація Чень Жуй на тему: «Методика формування досвіду міжкультурної комунікації майбутніх учителів музики в процесі фахового навчання» є цілісним завершеним самостійним дослідженням, яке за своїм науково-теоретичним рівнем, новизною у постановці та вирішенні досліджуваної проблеми, аргументованістю теоретичних положень, висновків та практичним значенням відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 і може бути подане до захисту в разовій спеціалізованій вченій раді.

**Рецензент:**

кандидат педагогічних наук,
доцент кафедри теорії та історії музики
факультету мистецтв імені Анатолія Авдієвського
УДУ імені Михайла Драгоманова

*Ткач М. М.*
Ткач М. М.
Директор
Канцелярії зав. канцелярією Українського державного
університету імені Михайла Драгоманова
» 20 \_\_\_\_ р.